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APROVADOS EM 1ª CHAMADA 
 

 
O Instituto Federal do Rio Grande do Sul divulga neste documento, os alunos 

aprovados em 1ª chamada para os cursos de nível médio integrado e para os cursos 
superiores, com início de aulas no primeiro semestre letivo de 2013. 

 

É importante destacar que conforme atendimento ao Decreto da Presidência da 
República, Nº 7.824, de 11 de outubro de 2012 e à Portaria Normativa do MEC Nº 18, 

de 11 de outubro de 2012, este processo seletivo aplicou completamente o sistema de 

reserva de vagas. 
 

Conforme os documentos citados acima, que regulam o ingresso às vagas 

reservadas, os candidatos optantes por reserva de vagas precisam entregar 

documentação adequada, em atendimento à reserva que optou no momento da 
inscrição, para realizar a matrícula. 

 

Os Documentos Necessários para Matrícula para cada sistema de ingresso e o 
Cronograma a ser seguido estão disponíveis na página do Processo Seletivo. 

 

O candidato que não comprovar com a documentação adequada a reserva de 
vagas na qual foi classificado, passará a concorrer somente pela reserva de vagas na 

qual atendeu com a documentação. Não atendendo a nenhuma reserva de vagas, 

passará a concorrer somente pelo sistema universal. 

 
Anexo a cada curso divulgado abaixo, serão informados também os números de 

inscrições dos candidatos que necessitam comprovar através de documentação a sua 

reserva de vagas optada no momento da inscrição. 

 
O Cronograma e os Documentos para Matrícula também estão disponíveis na 

página do Processo Seletivo.  



Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio – Tarde 
 

 
ALEXSANDRO DE VARGAS BRAGA 

ALICE RODRIGUES DA SILVA 

ARIANE ANTUNES DIAS 

BRENDA KAROLINE CRUZ NOGUEIRA 

CAMILA SILVEIRA CARDOSO 

CARINA LEMOS DE LIMA 

DÓRIS WALESKA GUBERT 

GABRIEL DOS SANTOS MACHADO 

GIOVANA CAROLINA DIAS NETO 

GIOVANA NOSCHANG SILVEIRA 

IGOR CAMARGO BETAT 

IGOR MURILO DE OLIVEIRA DA SILVA 

IURI DOS SANTOS DE AGUIAR 

JADE  GABRIELLE CRUZ NOGUEIRA 

JOANA MEIRELLES GARCIA 

JOÃO ANTONIO DA SILVA CAMARGO 

JOÃO PEDRO ALVES PAZ 

JÚLIA MULLER DE OLIVEIRA 

JÚLIA SILVEIRA NUNES 

LAURA MENESTRINO PRESTES 

LUIS FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA 

MATEUS VENÂNCIO 

THAIS ADAMS ELTZ 

THAISA ORTIZ PEREIRA 

VITÓRIA MARTINS ANTUNES 

 
 
 
Inscrições dos candidatos que necessitam comprovação da reserva de vagas: 
 

000389 

000170 
000610 

000256 
000234 

000098 
000352 

000730 
000573 

000277 
000242 

000222 
000704 



Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio – Tarde 
 
 

EDUARDA DE MARKO 

ERICA BOTELHO PERES 

FELIPE DE LIZ SOUZA 

FELIPE EMERIM LEAL 

FILIPE DE OLIVEIRA DE FREITAS 

GABRIEL LUIZ 

GREICI ESPINDOLA FERREIRA 

GUILHERME BORGES STEIGLEDER 

GUSTAVO FELIPE SÁ BRITO 

HENRIQUE SPEROTTO LIMA 

JOAO VICTOR ALVES NOVAKOWSKI 

LARISSA BOLZAN NEVES 

LAURA MARTINS DIAS 

LEONARDO DEITOS VEIGA 

LEONARDO FERRÃO DA SILVA 

LUAN GRIGOLO LOPES 

LUCAS VINICIUS RABELO DA SILVA 

MARIA LUIZA WIERZBICKI RIBEIRO 

MATTEUS BARRAGAN MATTOS FERREIRA DE ABREU 

NATHALIA FINKLER GAZZO 

NORTHON FARIAS ISERHARDT 

RICHARD LEAL RAMOS 

STEPHANO RAMOS PINTO 

VINÍCIUS DA ENCARNAÇÃO RODRIGUES 

YAN DA SILVA GOMES 

 
 
 
Inscrições dos candidatos que necessitam comprovação da reserva de vagas: 
 

000565 

000121 
000382 

000453 
000310 

000044 
000392 

000923 
000660 

000083 
000763 

000131 
000483 



Superior de Tecnologia em  
Análise e Desenvolvimento de Sistemas – Manhã 
 
 

BRUNO STIEHL VALADAS 

CAMILA DA SILVEIRA DE ANDRADE 

CHARLES QUEVEDO CARPES 

DANIEL MENDES 

DELMAR JUNIOR SANTOS FURTADO 

DEYVID WENZEL FLECK 

EDSON GIOVANI DE CANDIO 

FELIPE DORNELLES DAL PIZZOL 

JAQUELINE APARECIDA SANTOS DA SILVA 

JOSÉ HENRIQUE MRINHO DA SILVA 

JUAREZ MONTEIRO DOS SANTOS JÚNIOR 

MATHEUS MAUER LOPES 

PABLO DIEHL DA SILVA 

PRISCILA MACHADO BASTOS 

WAGNER DA SILVA PACHECO 

 
 
 
Inscrições dos candidatos que necessitam comprovação da reserva de vagas: 
 

000080 

000246 
000250 

000270 
000636 

000707 
000734 

000885 



Superior de Tecnologia em Automação Industrial – Noite 
 
 

CARLOS GUILHERME GOULART OETINGER 

DANIEL ARIOZA FERNANDES ALMEIDA 

ENIO OCEOLA FLORES DA SILVEIRA 

FABRÍCIO MAMÉDIO CASSOL 

GUILLERMO DAVID PEREYRA ROMERO 

JOÃO PEDRO MARCON TERNES 

JONATHAN EDUARDO GIRARDI 

LEANDRO DA COSTA AMARAL 

LEONARDO DE QUADROS KÜHN 

MAURICIO DOS SANTOS RAMIRES 

RÉGIS LUIS DA SILVA 

RENAN ROLIM WALENCZUK 

RODRIGO MICHELON VALIM 

TIAGO DA SILVA LACERDA 

VICTOR BOBROWSKI VALMORBIDA 

 
 
 
Inscrições dos candidatos que necessitam comprovação da reserva de vagas: 
 

000123 

000244 
000253 

000473 
000518 

000631 
000681 

000761 



Superior de Tecnologia em Logística – Noite 
 

ALEXANDRE BAUER DA ROSA 

AMANDA TERNUS COSTA 

AURI AMARAL MACHADO JUNIOR 

CAMILA DE OLIVEIRA SIMÃO 

DANIEL ROVEA CAMARGO 

DÉBORA RATTES VIANA 

EDUARDO SOARES DA SILVEIRA 

EVERTON RAFAEL CAMPOS 

FRANK ARAUJO DA SILVA 

JULIO CESAR DE OLIVEIRA 

LUIS FELIPE MEIRELLES SALVADOR 

MARCELO CAVALHEIRO DA SILVA 

MAURO OCIDI SCHERER MATTOS 

RUBIA MARIZETE DIAS GONÇALVES 

THIAGO SCHLUTER DE OLIVEIRA 

WAGNER CUNHA AMENGUAL 

WAGNER WEITE THOMÉ 

WILLIAN MARTIM DOS SANTOS 

 
 
 
Inscrições dos candidatos que necessitam comprovação da reserva de vagas: 
 

000619 

000386 
000087 

000677 
000862 

000357 
000324 

000281 
000556 

 


